
 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE  N. 327 DEL 08/05/2023 REG.GEN 

N. 131 DEL 08/05/2023 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
OGGETTO: 
LEGGE 162/1998- FABBISOGNO PIANI PERSONALIZZATI ANNUALITÀ 2022 
GESTIONE 2023, PROSECUZIONE PIANI IN ESSERE E ATTIVAZIONE NUOVI PIANI 
PERIODO MAGGIO DICEMBRE 2023 -APPROVAZIONE REPORT DI ANALISI 
GENERATO DAL SISTEMA INFORMATIVO SISAR E IMPEGNO DI SPESA PERIODO 
MAGGIO/DICEMBRE 2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
VISTA la Legge n.162 de 21 maggio 1998, avente per oggetto alcune modifiche alla Legge n.104 del 05 
febbraio 1992 e inerente nuove misure di sostegno in favore di persone con handicap grave. 
VISTO l’art.1, comma1, lettera C) della legge n. 162 del 1998 che attribuisce alle Regioni la competenza 
relativa alla programmazione di interventi di aiuto alla persona e di sostegno familiare, come prestazioni 
integrative e degli interventi realizzati dagli Enti Locali a favore delle persone con handicap di particolare 
gravità,mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale o attraverso l’istituzione di servizi di 
accoglienza per periodi brevi, al fine di alleggerire il carico assistenziale familiare. 
RICHIAMATE le DGR della RAS: 

• n. 32/43 del 25/10/2022 ad oggetto: “Piani personalizzati di sostegno - in favore delle persone con 
disabilità grave. Legge 162/98 – Fondo regionale per la non autosufficienza. Linee di indirizzo e 
criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione preliminare” 

• n. 35/53 del 22 novembre 2022 relativa ai Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone 
con disabilità grave ai sensi della Legge 162/98 – Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a 
favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione definitiva. 

VISTA la suddetta deliberazione RAS n.35/53 con la quale, in attuazione della DGR 32/43 del 25/10/2022, 
si dispone: 

• la continuità per gli anni 2023/2024 dei piani personalizzati L.162/98 in essere al 31/12/2022 salvo 
interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; 

• che i Comuni entro il 30/04/2023 dovranno procedere alle eventuali riparametrazioni dei 
finanziamenti assegnati sulla base dell’ISEE 2023 dei beneficiari e su richiesta di questi ultimi 
all’aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale; 

• le eventuali riparametrazioni di cui sopra avranno decorrenza dal 01/05/2023; 
• di procedere alla predisposizione dei nuovi piani personalizzati con decorrenza dal 01/05/2023 a 

favore dei beneficiari con riconoscimento L.104/92 rilasciato entro il 31/03/2023; 
• di utilizzare le eventuali economie maturate, nel corso del 2023 per l’attivazione di nuovi piani per 

coloro che hanno il riconoscimento dell’handicap grave anche dopo il  31/03/2023 ed entro il 
30/11/2023 secondo l’ordine cronologico di arrivo delle richieste e fino a concorrenza delle risorse 
disponibili in capo al comune;i nuovi piani, di cui sopra, dovranno coprire un arco temporale di 
almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 

•  di confermare il criterio generale secondo il quale la gestione del progetto non può essere affidata ai 
parenti conviventi né a quelli indicati all’art.433 del Codice Civile,salvo quanto previsto dalla 
deliberazione n. 3/23 del 31/01/2014 

.  



RICHIAMATA la propria determinazione n.283/117 del 17/04/2023 con la quale si quantificano in  
€.24.121,24 le economie relative alla realizzazione dei piani della Legge n.162/98 al 31/12/2021 e trasmesse 
alla R. A. S. - Assessorato Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale- Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, a mezzo PEC con nota prot. n.3065 del 17/04/2023. 
DATO ATTO che il Comune di Urzulei, tramite l’ufficio competente, ha caricato, tramite SISAR (Sistema 
Informativo Integrato della Regione Sardegna), le schede piani personalizzati L. 162/98 relativamente ai: 
piani in corso, in proroga e nuovi piani;  
VISTO il Report Legge 162/98-Raggruppamento per Comune di residenza, generato dal sistema informativo 
SISAR, firmato digitalmente dal responsabile dell’area sociale che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
PRESO ATTO che  dalle schede informatizzate del sistema SISAR  risulta che  il  fabbisogno  complessivo  
2023 è pari a €. 227.237,49 di cui: 

• €   73.268,32  per n. 60  piani in proroga periodo gennaio/aprile 2022; 
• € 152.969,17 per n. 61  piani in corso e di nuova attivazione per il periodo-maggio/dicembre 2023 

RITENUTO opportuno approvare il “Report Legge 162/98 – Raggruppamento per Comune di residenza”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo a n. 66 piani di cui: 

• n.06 nuovi piani per il quali si quantifica un fabbisogno di € 9.400 per il periodo Maggio/Dicembre 
2023; 

• n.55  piani in corso  per il quali si quantifica un fabbisogno di €. 69.604,99  per il periodo 
Gennaio/Aprile 2023  

• n. 55 piani in corso  per il quali si quantifica un fabbisogno di €. 143.569,17, per il periodo 
Maggio/Dicembre 2023  

• n .05  piani solo  proroga per i quali si quantifica un fabbisogno di € 4.663,33 per il periodo 
Gennaio/Aprile 2023 

DATO ATTO che con determinazione dell’ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E 
DELL'ASSISTENZA SOCIALE -DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE SOCIALI nr. 64 del 
11/01/2023  era stato  adottato l’impegno di spesa a favore degli enti locali per le finalità di cui ai piani 
personalizzati–legge162/98.  anche per l’esercizio finanziario 2023, che per il Comune di Urzulei risulta 
essere pari a €.231.661,29. 
RICHIAMATA la nota RAS  prot. 5482  del 03/03/2023  con la quale  si invitano i Comuni ad attivare, ai 
sensi della DGR  n. 50/44  del 28/12/2021, i piani personalizzati dal 01/05/2022 per il valore inserito sul  
sistema informatico SISAR e che in caso di carenza finanziaria, cosi come stabilito nella deliberazione della 
RAS,  i piani saranno proporzionalmente ridotti nel valore finanziato. 
PRESO ATTO  che il fabbisogno  per il periodo Maggio/Dicembre 2023 per n.61  Piani Personalizzati  così 
come risultante dal sistema SISAR, ammonta a €  152.969,17. 

DATO ATTO  che  per  il finanziamento dei Piani Personalizzati per il periodo  Maggio/Dicembre 2023, 
verranno prioritariamente utilizzate le economie anno 2022 pari a €. €. 24.121,24 , più la somma di €. 

128.847,83 somma di competenza da trasferimenti RAS anno 2023   
PRESO ATTO che nel capitolo di Bilancio dedicato all’intervento a fronte di un fabbisogno  per il periodo 
Maggio/Dicembre 2023 per n. 61 Piani Personalizzati  è disponibile  la somma di €. 156.936,31  . 
ATTESO CHE  occorre procedere con l’avvio dei citati piani personalizzati  e  si ritiene opportuno 
procedere all’impegno di spesa, della somma disponibile in bilancio . 
PRESO ATTO che per l’attuazione degli stessi  è necessaria l’applicazione dell’avanzo pari a €. 24.124,24, 
derivante da  economie  2022 per il medesimo intervento 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. .  
VISTI  

• il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 
responsabile dell’Area Amministrativa. 

• la determinazione n. 19 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Organizzazione Area Amministrativa. 
Nomina Responsabili di Procedimento e loro sostituti”, con la quale si nominano i responsabili di 
procedimento del Servizio Amministrativo e nello specifico l’assistente sociale Giovanna Mesina 
quale Responsabile del Procedimento per Servizio Sociale, Scolastico, Sportivo e culturale;  

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022;  



• il Bilancio di Previsione Finanziario per l’anno 2023/2025 e relativi allegati, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2022 

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 
118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 
scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 
RITENUTO di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, elenco beneficiari L. 162/98,  
che sarà pubblicato nell’apposita sezione di amministrazione trasparente con allegato l’elenco dei beneficiari 
del finanziamento previa anonimizzazione dei dati personali per ragioni di privacy 

 

DETERMINA 
. 
FERME le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 DI APPROVARE  il “Report Legge 162/98 – Report Legge 162/98 – Raggruppamento per Comune di 
residenza”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo a n. 65 piani annualità 2022 
–gestione 2023 . 
DI AVVIARE n. 65  Piani personalizzati di cui alla Legge 162/98, indicati nell’elenco allegato alla presente  
per farne parte integrante e sostanziale,  per   il periodo Maggio/Dicembre 2023  per l’importo determinato 
per mezzo delle schede informatizzate del sistema SISAR. 
DI DARE ATTO che la somma  necessaria al finanziamento di n. 61 Piani personalizzati in favore di 
persone con handicap grave, ai sensi della Legge 162/1998,  per il periodo Maggio/Dicembre 2023, i cui dati 
sono  indicati nell’elenco allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale anonimizzati  per 
ragioni di tutela della riservatezza, è pari a €. €  152.969,17. 

DI DARE ATTO  che  per  il finanziamento dei Piani Personalizzati per il periodo  Maggio/Dicembre 2023, 
verranno prioritariamente utilizzate le economie anno 2022 pari a €.24.121,24 , più la somma di €. 

128.847,83 somma di competenza da trasferimenti RAS anno 2023   
DI DARE ATTO  che nel capitolo di Bilancio dedicato all’intervento a fronte di un fabbisogno  per il 
periodo Maggio/Dicembre 2023  è disponibile  la somma di €. 156.936,31. 
DI IMPEGNARE con il presente atto la somma di  €. 128.874,93 con imputazione nell’esercizio 2023  
annualità in cui la medesima diventerà esigibile necessaria per i Piani  personalizzati da Maggio/Dicembre 
2023 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 128.874,93  al seguente  capitolo di spesa Missione:12, 
Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 104 – voce 12021/104/20299 - Contributo Ras Piani Personalizzati 
a favore di persone con handicap legge 162/98,  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento  sarà pubblicato nell’albo pretorio on line e  nell’apposita 
sezione di amministrazione trasparente con allegato l’elenco dei beneficiari del finanziamento previa 
anonimizzazione dei dati personali per ragioni di privacy 
DI DARE ATTO che la presente verrà pubblicata sul sito web “Amministrazione Trasparente" nella sezione 
corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Istruita da: 
MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  
 
 

 
 


